

3º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2014

PERGUNTA 01: *“Para que possamos estimar despesas com manutenção e desgaste dos veículos e conseqüentemente dimensionar melhor nossa proposta, gostaria de saber a estimativa mensal de quilometragem a ser percorrida por veículo, mesmo sabendo que a mesma é livre”*

RESPOSTA 01: **Ver o item 5 do Termo de Referência – Anexo I do Edital.**

PERGUNTA 02: *“A Contratada será reembolsada pela Contratante para o caso de manutenção corretiva ser motivada por abuso, dolo, imperícia, negligência ou imprudência do funcionário da Contratante e ou seu preposto? A Contratante efetuará o reembolso no valor integral para a Contratada baseado na documentação enviada (orçamento e laudo técnico) pela concessionária autorizada da marca do veículo contendo peças, partes e mão de obra aplicadas?”*

Imputar a locadora estas despesas constitui incentivo à falta de cuidado por parte daquele que detém o uso e guarda do veículo, pois, sabendo que não serão responsabilizados por quaisquer danos que possa acontecer com o bem, de forma voluntária ou involuntária, contribuam para a ocorrência do fato, em virtude disso suscitando a falta de preservação do veículo alugado e inviabilizando o equilíbrio econômico financeiro do contrato.”

RESPOSTA 02: **ver os itens 8.18 e 8.34 do Termo de Referência – Anexo I do Edital.**

PERGUNTA 03: *“Nos casos de manutenção dos veículos, o servidor do próprio órgão levará o veículo até a oficina indicada?”*

RESPOSTA 03: **Ver o item 8.15 do Termo de Referência – Anexo I do Edital.**

PERGUNTA 04 – *“Podemos fazer as manutenções aos sábados para que não ocorra a descontinuidade da locação e não seja necessária a substituição do veículo?”*

RESPOSTA 04: Se a manutenção for preventiva ou corretiva possível de agendamento e se a VALEC não necessitar do veículo no dia, a manutenção poderá ser programada para ser no sábado.

PERGUNTA 05 - *“Levando em consideração os diferentes prazos de entrega, as diferentes montadoras de veículos e os diversos modelos existentes, para o mesmo item da licitação, poderemos disponibilizar veículos de marca/modelos diferentes, porém todos atendendo as características mínimas exigidas no edital?”*

RESPOSTA 05: A exigência é somente quanto as especificações constantes no edital da licitação.

PERGUNTA 06 – *“Solicito esclarecer se serão aceitos veículos de câmbio automático, uma vez que são superiores ao informado nas especificações do edital.”*

RESPOSTA 06: O veículo tipo Sedan Executivo deve ser de câmbio automático, conforme especificações constantes no item 4.1 do Termo de Referência. Os outros dois tipos de veículos são solicitados câmbios manuais, porém trata-se de especificações mínimas exigidas.

PERGUNTA 07: *“Com relação a entrega dos veículos em 30 dias e levando em consideração os prazos das montadoras, existe a possibilidade da empresa vencedora implantar veículos provisórios (seminovos), com as especificações mínimas constantes no edital, até que os novos veículos (0 KM) sejam disponibilizados?”*

RESPOSTA 07: É necessário seguir os prazos e especificações constantes no edital.

PERGUNTA 08: *“Qual a especificação dos adesivos a serem instalados nos veículos (dimensões, fonte, cor, etc)? Caso tenha algum manual da marca gentileza disponibilizar.”*

RESPOSTA 08: Os adesivos deverão estar conforme as especificações do modelo em anexo I deste Caderno.

PERGUNTA 09: *“Os prepostos ficarão alocados dentro de alguma unidade da Valec?”*

RESPOSTA 09: O edital não prevê alocação para os prepostos da contratada dentro da VALEC.

PERGUNTA 10: *“Este serviço já existe atualmente? Qual é a empresa detentora do contrato atual?”*

RESPOSTA 10: A atual empresa contratada é a VALOR LOCAÇÕES EIRELI.

PERGUNTA 11: *“Ainda com relação ao prazo de entrega dos veículos, existe a possibilidade de prorrogação do prazo de entrega dos veículos?”*

RESPOSTA 11: Temos que seguir os prazos constantes no edital e anexos.

PERGUNTA 12: *“Qual o local de emplacamento dos veículos? Existe um local pré-definido ou fica a escolha por conta da licitante?”*

RESPOSTA 12: no edital não há exigência de local para o emplacamento dos veículos.

PERGUNTA 13: *“Em substituição da apólice requerida no item 4.10, a contratante poderá efetuar carta declaratória de auto seguro? (se responsabilizando por todos os riscos e coberturas)”*

RESPOSTA 13: Temos que seguir as condições e exigências do edital e anexos.

PERGUNTA 14: *“Gostaríamos de realizar visita técnica para conhecer o serviço em alguma das unidades da VALEC. Dentro desta possibilidade, favor nos disponibilizar o endereço e contato.”*

RESPOSTA 14: Para agendar a visita técnica entre em contato com Anderson Ahlert pelo fone (61) 2029 6448.

PERGUNTA 15- *“Os veículos modelo Sedan serão utilizados nos canteiros de obra?”*

RESPOSTA 15: Os veículos sedans serão utilizados prioritariamente em serviços administrativos e viagens.

PERGUNTA 16: *“Para melhor elaboração de nossa proposta comercial e dar embasamento para nossa cotação de preços junto às empresas seguradoras favor informar a quantidade de sinistros e de qual monta destes ocorreram no Contrato de locação vigente?”*

RESPOSTA 16: Durante a vigência do atual contrato, o seguro dos veículos foi acionado 29 (vinte e nove) vezes.

PERGUNTA 17: *“A declaração de assunção total de riscos e responsabilidades, para todos os efeitos, assinada pela licitante para o cumprimento de todas as exigências, inclusive financeiras e monetárias, constantes nos itens 4.10, 4.11, 4.12, 4.13, 4.13.1, 4.13.2, 4.14 excluiria a exigência de contratação de empresa seguradora?”*

RESPOSTA 17: Temos que seguir as condições e exigências do edital e anexos.

PERGUNTA 18: *“Podem disponibilizar o layout/modelo do adesivo padrão da Valec que será utilizado nos veículos, com as medidas para o orçamento?”*

RESPOSTA 18: Os adesivos deverão estar conforme as especificações do modelo do anexo I deste Caderno.

PERGUNTA 19: “O prazo informado de entrega dos veículos está muito curto, considerando que as montadoras demoram em média 60 a 75 dias, podem rever esse prazo?”

RESPOSTA 19: Temos que seguir as condições e exigências do edital e anexos.

PERGUNTA 20: “Referente aos itens 8.8, 8.9 e 8.10, é possível dar uma estimativa hoje do percentual de extravio dos itens citados (CRLV, Chave e Estepe)?”

RESPOSTA 20: Houve o extravio de um CRLV e um estepe, durante a vigência do atual contrato.

PERGUNTA 21: “Referente ao serviço de Leva e Traz do item 8.15, a contratada será responsável para levar sempre os veículos nas manutenções? Os usuários da Valec não levarão em hipótese nenhuma?”

RESPOSTA 21: Ver o item 8.15 do Termo de Referência anexo I do Edital.

PERGUNTA 22: “A capota marítima tem algum modelo específico?”

RESPOSTA 22: A foto com a capota marítima com chave que tranca a capota e a tampa traseira como exemplo, está no anexo II deste Caderno.

PERGUNTA 23: “Referente ao item 8.30, o(s) preposto(s) deverá(ão) estar alocado(s) na sede da VALEC? Caso sim, qual a estrutura oferecida (ex: sala, telefone...)?”

RESPOSTA 23: O Edital não prevê alocação para os prepostos da contratada dentro da VALEC.

PERGUNTA 24: “Necessitaremos montar algum tipo de estrutura em uma das cidades informadas nos lotes, para manter nosso(s) preposto(s) alocado(s)? Podemos manter o(s) preposto(s) em nossa sede Salvador/BA? Como será essa disponibilidade?”

RESPOSTA 24: A contratada deverá manter preposto, durante a vigência do contrato para representá-la sempre que for necessário, conforme item 8.30 do Termo de Referência.

Brasília, 31 de outubro de 2014.

PENIEL GOMES DE SOUSA

Pregoeiro

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

ANEXO I

ESPECIFICAÇÕES PARA IDENTIFICAÇÃO DOS VEÍCULOS

Os elementos da identificação visual terão as seguintes especificações:

1 – O nome VALEC: letras tipo helvética média, caixa alta, com 5cm de altura e na cor preta.

2 – As expressões:

2.1. - “Ministério dos Transportes”: letras tipo helvética normal, com 2 cm de altura e 22 cm de largura na cor preta.

2.2. - “EXCLUSIVO EM SERVIÇO”: letra tipo helvética normal, caixa alta, com 2 cm de altura de cor BRANCA e 26 cm de largura, e “0800” letra tipo helvética normal caixa alta com 2 cm de altura de cor BRANCA, inscrita em tarja preta de 28 cm de comprimento e 7 cm de largura.

2.3 - As medidas do retângulo poderão ser ajustadas, desde que não comprometam a leitura e mantenham-se as medidas especificadas nos itens 1, 2.1 e 2.2 deste anexo.

3 - Exemplos:



*medidas em centímetro (cm)

ANEXO II

MODELO DE CAPOTA MARÍTIMA PARA A PICK-UP COM CHAVE QUE TRANCA A CAPOTA E A TAMPA TRASEIRA

